Договор № ______
об оказании платных образовательных услуг

г.Михайловск                                                                                                             «____» ___________________г.

Индивидуальный предприниматель АСИРЯН САТИНЭ СЕРГЕЕВНА, осуществляющий образовательную
деятельность, на основании лицензии Л035-01217-26/00962888, выданной  13.12.2023 отделом
лицензирования образовательной деятельности и государственной аккредитации образовательных
организаций, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и
_________________________________________________________________________________________,

[Ф.И.О.]
именуемое в дальнейшем «Заказчик», действующего в интересах
__________________________________________________________________________________________

Ф.И.О. обучающегося,
дата рождения___________________________, проживающего по адресу:
_________________________________________________________________________________________,
телефон ___________________________, именуемого в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, а
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет Обучающемуся услуги по обучению по дополнительной(ым)
общеразвивающей(им) программе(ам) «________________________________________________________
_______________________________________________________________» (далее – образовательная
программа), а Заказчик оплачивает указанные услуги.
Форма обучения  - очная/ заочная/очно-заочная.
Срок обучения – _____ месяцев/недель/лет/год.
Услуга может оказываться:
•​ в группе,
•​ индивидуально,
•​ онлайн
1.2.​ Стороны принимают на себя обязательства добросовестно исполнять принятые условия Договора и
нести ответственность за нарушения положений настоящего договора.
1.3.​ Сроки оказания Услуг: с __________202_   по __________.202_   гг.
1.4. Содержание обучения определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной
Исполнителем.

2. Права сторон
2.1. Исполнитель вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и
периодичность промежуточной аттестации обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать
взыскания в пределах, предусмотренных локальными нормативными актами;
- самостоятельно определять порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, в том числе в
форме индивидуальных консультаций;
- самостоятельно определять соотношение объема занятий, проводимых путем непосредственного
взаимодействия педагогического работника с обучающимся.
2.2. Заказчик вправе:
- требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения
надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим договором;
- получать информацию об успеваемости, поведении, отношении обучающегося к учебе в целом и по
отдельным предметам учебного плана.
2.3. Обучающийся вправе:
- обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся процесса обучения;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о
критериях этой оценки, а также по иным вопросам, связанным с оказанием услуг по настоящему договору;
- принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и других мероприятиях, организованных
Исполнителем;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во
время занятий, предусмотренных расписанием;
- иные права, предусмотренными законодательством РФ об образовании.

3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. До заключения договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную информацию о
себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного
выбора. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг, в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О
защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».
3.1.2. Зачислить обучающегося, выполнившего установленные Исполнителем условия приема, на обучение.
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных настоящим договором.
3.1.4. Создать обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.1.5. Устанавливать режим работы Исполнителя (расписание занятий, продолжительность учебной недели).
3.1.6. Вести учет и осуществлять хранение результатов образовательного процесса и внутренний
документооборот на бумажном носителе и/или в электронно-цифровой форме.
3.1.7. Обеспечить соответствующий уровень подготовки педагогических, научных, учебно-вспомогательных,
административно-хозяйственных работников.
3.1.8. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности
Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия
укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия
Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.1.9. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина и в других случаях
пропуска занятий по уважительным причинам при предъявлении подтверждающего документа. (Возможны
изменения в расписании занятий)
3.1.10. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в
объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей,
делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Заказчик обязан своевременно оплачивать образовательные услуги в порядке и в сроки, указанные в
настоящем договоре, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Своевременно (минимум за 24 часа до занятия) извещать Исполнителя о причинах отсутствия на
занятиях Обучающегося в случае, если у Обучающегося отсутствует такая возможность.
3.2.3. При поступлении Обучающегося на обучение и в процессе его обучения своевременно предоставлять
все необходимые документы, предусмотренные локальными нормативными актами.
3.2.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства
Обучающегося, Заказчика.
3.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Добросовестно осваивать реализуемую образовательную программу.
3.3.2. Заботливо относиться к имуществу Исполнителя, не допускать его повреждение.
3.3.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение
к педагогическому, административно – хозяйственному и иному персоналу Исполнителя и другим
обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные Федеральным законом от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации», в том числе:
- выполнять задания для подготовки к занятиям,  предусмотренным учебным планом, в том числе
индивидуальным;
- своевременно (минимум за 24 часа до занятия) извещать Исполнителя о причинах  отсутствия  на
занятиях (в случае если не известил Заказчик).
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иных
локальных нормативных актов Исполнителя.

4. Стоимость и порядок оплаты услуг

4.1. ​ Полная стоимость услуг по настоящему договору составляет ______________ (_________________
рублей 00 копеек) рублей за весь срок обучения. Полная стоимость состоит из стоимости обучения и
организационного взноса.
4.1.1. Стоимость обучения за ___________________ составляет _____________ рублей. Стоимость месяца
составляет________________.
Заказчик производит оплату единовременно в течение 3 дней после заключения настоящего договора.
Или
Заказчик производит оплату ежемесячно до 5-го числа.
4.1.2. Организационный взнос составляет _______________ (_____________ тысяч(и)) рублей 00 копеек и
платится ежегодно в срок до _______________________. Организационный взнос идет на приобретение
индивидуальных учебных пособий и расходных материалов. Денежные средства организационного взноса

направляются на финансирование указанных выше мероприятий без индивидуализации плательщика взноса
в интересах всех обучаемых. При досрочном прекращении действия договора организационный взнос
возврату не подлежит.
4.1.3. Оплата возможна как наличным, так и безналичным путем на расчетный счет Исполнителя. В случае
безналичного расчёта Заказчик предоставляет Исполнителю документ, подтверждающий оплату.
4.2. В случае невозможности своевременной оплаты, Заказчик обязан в течение 10 дней в письменной форме
уведомить Исполнителя о сроках погашения задолженности.
4.3. В случае нарушения Заказчиком Графика платежей,  указанный в п. 4.1.1. настоящего договора, Стороны
считают, что Заказчик допустил существенное нарушение условий настоящего договора (просрочку оплаты
стоимости платных образовательных услуг).
4.4. Отсутствие Обучающегося на занятиях, в соответствии  с утвержденным Исполнителем расписанием,
которое доведено до сведения Заказчика, Обучающегося, по болезни, по инициативе Заказчика или по каким
- либо другим причинам, не освобождает Заказчика от предусмотренной настоящим Договором оплаты
образовательных услуг, указанных в п.1.1. настоящего Договора.
4.5. В случае наличия у обучающегося затруднений в самостоятельном освоении пропущенных по
уважительным причинам тем реализуемой образовательной программы, Исполнитель по обращению
Заказчика организует групповые или индивидуальные консультации. О времени и дате проведении данных
консультаций Исполнитель извещает Заказчика и/или  обучающегося.
4.6. Изменение способов и методов оказания услуг после начала оказания услуг, включая применение
дистанционных технологий, не влияет на изменение стоимости услуг, ни в сторону уменьшения, ни в
сторону увеличения.
4.7. В случае досрочного прекращения действия Договора по инициативе Заказчика, он обязан оплатить
оказанные образовательные услуги пропорционально объему оказанных услуг. При этом организационный
взнос в расчете не учитывается, поскольку сторонами он считается использованным в соответствии с п. 4.1.2
настоящего договора в момент его внесения Заказчиком.
4.8. После расторжения договора возврат средств Исполнителем  производится в течение 15 (Пятнадцать)
рабочих дней путем перечисления денежных средств по реквизитам, указанным Заказчиком, либо выдачей
наличных денежных средств в кассе Исполнителя.
4.9. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции, предусмотренного
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик
несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российской
Федерации.
5.2. Исполнитель не несёт ответственность за вред, причинённый здоровью Обучающегося в результате
недостоверных сведений о состоянии его здоровья, а также по вине самого Обучающегося.

6. Прекращение образовательных отношений
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в
случаях:
- установления нарушения порядка приема, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг
вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного
взыскания;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного
возмещения Заказчику убытков.
6.5. Обучающийся/Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
Обучающийся, не достигший на момент заключения Договора возраста восемнадцати лет, вправе отказаться
от исполнения настоящего Договора с согласия родителей (законных представителей).
6.6. Права и обязанности Обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и
локальными нормативными актами, прекращаются с даты его отчисления.
6.7. При досрочном прекращении образовательных отношений Исполнитель в трехдневный срок после
издания приказа об отчислении обучающегося выдает ему справку об обучении или о периоде обучения.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения
обязательств Сторонами.
7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному
для каждой из Сторон.
7.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим
законодательством.

8. Реквизиты и подписи сторон
Заказчик:
Ф.И.О
_____________________________________________
_____________________________________________
Паспорт серия ____________ номер ____________
Кем и когда выдан___________________________
____________________________________________
Адрес регистрации: __________________________
_____________________________________________
Телефон: ____________________________________
E.mail: ______________________________________
Банковские реквизиты (для заказчика юр. лица)__
_____________________________________________
ИНН/ОГРН (для заказчика юр. лица) ____________
_____________________________________________

Подпись     __________________________________

Исполнитель:
Индивидуальный предприниматель
АСИРЯН САТИНЭ СЕРГЕЕВНА
ИНН: 262303681451
ОГРНИП: 311265124400025
Адрес: г.Михайловск, ул.Войкова, 383
р/с: 40802810260100066477
в ПАО Сбербанк
БИК: 040702615
к/с: 30101810907020000615
ИНН: 7707083893
КПП: 263443001
E.mail: comeandtalk@yandex.ru

_______________________________     Асирян С.С.